
Decre to  374 /2000  
 
 
 
INDEMNIZACION A VIT ICULTORTES AFECTADOS POR 
FENÓMENOS CLIMATICOS  
En  acuerdo  con  e l  M in is t ro  de  Ganader ía ,  Agr i cu l tu ra  y  Pesca ,  e l  
P res iden te  de  la  Repúb l i ca  d ic tó  un  dec re to  por  e l  cua l  se  des t ina  la  
suma anua l  de  U$S 150 .000 ,  duran te  los  p róx imos  cua t ro  años ,  para  
indemnizar  a  los  p roduc to res  cuyos  v iñedos  hayan  s ido  a fec tados  
por  e l  g ran izo .  
E l  tex to  de l  decre to  es  e l  s igu ien te :   
VISTO:  l a  ges t ión  p romov ida  por  e l  Ins t i tu to  Nac iona l  de  
V i t i v in i cu l tu ra ;  
RESULTANDO:  I )  po r  la  ley  Nº  16 .311  de  15  de  oc tubre  de  1992  se  
c rea  e l  "Fondo  de  p ro tecc ión  In tegra l  de  los  V iñedos"  admin is t rado  
por  e l  Ins t i tu to  Nac iona l  de  V i t i v in i cu l tu ra ,  cuyo  des t ino  es  
indemnizar  a  los  v i t i cu l to res  a fec tados  por  fenómenos  c l imát i cos ;  
I I )  que  se  han  es tud iado  los  montos  indemnizados  por  la  ocur renc ia  
de  daños  causados  en  los  v iñedos  por  g ran izo ,  en  los  años  de  
v igenc ia  de l  "Fondo  de  Pro tecc ión  In tegra l  de  los  V iñedos" .  
I I I )  que  se  han  de te rminado ,  por  e l  Conse jo  de  Admin is t rac ión  de l  
Ins t i tu to  Nac iona l  de  V i t i v in i cu l t u ra ,  l os  montos  des t inados  a  la  
indemnizac ión  de  p roduc to res  cuyos  v iñedos  hayan  s ido  a fec tados  
por  e l  g ran izo ,  p roven ien tes  de l  "Fondo de  Pro tecc ión  In tegra l  de  los  
V iñedos" ,  c reado  por  la  Ley  Nº  16 .311 ,  de  15  de  oc tubre  de  1992 ;  
CONSIDERANDO:  I )  que  por  decre to  Nº  416 /96  de  24  de  oc tubre  de  
1996  se  es tab lec ió  la  suma anua l  des t inada  a  la  indemnizac ión  por  
e l  pe r íodo  1996-  2000 .   
I I )  conven ien te  p roceder  a  reg lamenta r  e l  mecan ismo de  
indemnizac ión  de  los  daños  que  se  ocas ionen  en  los  v iñedos  por  
d icho  fenómeno c l imát i co  por  e l  pe r íodo  2001  –  2004  .  
ATENTO:  a  lo  p recep tuado  por  e l  l i t e ra l  f )  de l  A r t .  143  de  la  Ley  Nº  
15 .903  de  10  de  nov iembre  de  1987 ,  a  la  Ley  Nº  16 .311  de  15  de  
oc tubre  de  1992  y  a l  dec re to  reg lamenta r io  Nº  627 /992 ,  de  17  de  
d ic iembre  de  1992  y  decre to  416 /996  de  24  de  oc tubre  de  1996 ,  

}  
EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

DECRETA:  
 

Ar t ícu lo  1º .  Des t inase  la  suma anua l  de  U$S 150 .000  (c ien to  
c incuen ta  mi l  dó la res  amer icanos ) ,  du ran te  los  p róx imos  cua t ro  años  
(años  2001-2004) ,  p roven ien tes  de l  "Fondo  de  Pro tecc ión  In tegra l  
de  los  V iñedos" ,  c reado  por  e l  A r t .  1 º  de  la  Ley  Nº  16 .311 ,  de  15  de  
oc tubre  de  1992 ,  para  indemnizar  a  los  p roduc to res  cuyos  v iñedos  
hayan  s ido  a fec tados  por  e l  g ran izo .  
Art .  2 º .  D icha  suma será  admin is t rada  por  e l  Ins t i t u to  Nac iona l  de  
V i t i v in i cu l tu ra  con  la  f i sca l i zac ión  de  la  Comis ión  Honora r ia  
F isca l i zadora ,  c reada  por  e l  A r t .  3 º  de  la  Ley  Nº  16 .311  de  15  de  
oc tubre  de  1992 .  



Art .  3 º .  Los  recursos  a  que  se  hace  re fe renc ia  en  e l  A r t .  1 º  de l  
p resen te  decre to ,  deberán  es ta r  deb idamente  ind iv idua l i zados  en  la  
con tab i l i dad  de l  Ins t i tu to  Nac iona l  de  V i t i v in i cu l tu ra  y  su  
admin is t rac ión  será  f i sca l i zada  por  la  Comis ión  Honorar ia  
F isca l i zadora  c reada  por  e l  A r t .  3 º  de  la  Ley  Nº  16 .311 ,  de  15  de  
oc tubre  de  1992 .  
Art .  4 º .  Tendrán  derecho  a  ser  indemnizados  los  p roduc to res  cuyos  
v iñedos  hayan  s ido  a fec tados  con  daños  causados  por  g ran izo ,  
super io res  a l  30% de l  p romed io  de  p roducc ión  de  las  t res  cosechas 
an te r io res  a  la  que  se  p rodu jo  e l  daño .  
Art .  5 º .  A e fec tos  de  de te rminar  las  sumas a  pagar  por  concep to  de  
indemnizac ión ,  e l  Ins t i tu to  Nac iona l  de  V i t i v in i cu l tu ra  es tab lecerá  
los  c r i te r ios ,  cond ic iones  y  p rec ios  respec t i vos ,  ten iendo  
fundamenta lmente  en  cuen ta  la  d ispon ib i l i dad  de  los  recursos  
as ignados  en  e l  A r t .  1 º  de l  p resen te  decre to  a l  momento  de  pago .  
As im ismo,  e l  Conse jo  de  Admin is t rac ión  de l  Ins t i tu to  Nac iona l  de  
V i t i v in i cu l tu ra  a  par t i r  de  la  za f ra  2001 ,  podrá  es tab lecer  un  
porcen ta je  máx imo de l  "Fondo  de  Pro tecc ión  In tegra l  de  los  
V iñedos"  para  a tender  even tua les  daños  anua les  causados  por  
g ran izo ,  a  los  e fec tos  de  generar  una  cap i ta l i zac ión  tend ien te  a  
au to f inanc ia r  e l  Fondo  re fe r ido ,  en  e l  fu tu ro .  
Art .  6 º .  Los  v i t i v in i cu l to res  a fec tados ,  deberán  hacer  la  denunc ia  
an te  e l  Ins t i tu to  Nac iona l  de  V i t i v in i cu l tu ra ,  den t ro  de  los  t res  d ías  
de  acaec ido  e l  daño  su f r ido  por  e l  g ran izo ,  med ian te  una  
dec la rac ión  ju rada  donde  cons te :  nombre  y  d i recc ión  de l  t i t u la r  de l  
v iñedo ,  d ía  y  hora  de  la  ca ída  de l  g ran izo ,  ub icac ión ,  número  y  
cuadros  a fec tados  de l  v iñedo .  
Art .  7 º .  E l  Ins t i tu to  Nac iona l  de  V i t i v in i cu l tu ra  d ispondrá ,  en  fo rma 
inmed ia ta  a  las  denunc ias  y  rea l i za rá  un  segu im ien to  has ta  la  
cosecha  respec t i va .  
Art .  8 º .  En  caso  de  no  ocur renc ia  de  daños  y  p rev io  in fo rme de  la  
Comis ión  Honorar ia  F isca l i zadora ,  e l  Ins t i tu to  Nac iona l  de  
V i t i v in i cu l tu ra  de te rminará  los  mecan ismos  de  invers ión  necesar ios  
para  e l  manten im ien to  y  ac tua l i zac ión  de  los  recursos  p rev is tos  en  
e l  A r t .  1 º  de l  p resen te  decre to .  
Art .  9 º .  En caso  de  ocur renc ia  de  he ladas  y /  u  o t ros  fenómenos  
c l imát i cos  adversos  que  no  sean  g ran izo ,  los  v i t i cu l to res  quedan 
ob l igados  a  dec la ra r  med ian te  dec la rac ión  ju rada  an te  e l  Ins t i tu to  
Nac iona l  de  V i t i v in i cu l tu ra ,  en  un  p lazo  máx imo de  72  horas ,  los  
daños  acaec idos .  E l  Ins t i tu to  Nac iona l  de  V i t i v in i cu l tu ra  d ispondrá ,  
en  fo rma inmed ia ta  a  las  denunc ias ,  un  re levamien to  técn ico  de  los  
v iñedos  denunc iados .  
Qu ienes  no  cumplan  con  la  re fe r ida  dec la rac ión ,  y  an te  un  even tua l  
daño  pos te r io r  ocas ionado  por  la  ocur renc ia  de  g ran izo ,  no  tendrán  
derecho  a  ser  indemnizados  en  n ingún  porcen ta je .  
Art .10º .  E l  p resen te  decre to  en t ra rá  en  v igenc ia  a  par t i r  de  su  
pub l i cac ión  en  los  d ia r ios  de  c i rcu lac ión  nac iona l .  
Art .  11º .  Comuníquese .   


